mentum esse. In
errore fuerunt lapsi prius Armeni. Quem sequutus est nostris
temporibus Calvinus, dicens nullum cognouisse matrimo-
nium esse, usque ad tempora Gregorij: in quo pe-
nitentia errauit, cum ante Gregorium, Ambrosius, Augustinus, &
alii classici viri asseruerent matrimonium esse sacramentum. De
quo in nostris resolutionibus Theologicis in. 4. Ad obiectio-
nem autem allatam dico, quod matrimonium infidelium eo mo-
do quo est sacramentum, & gratiam confert. Volo dicere, quod si
sacramentum stricte capitur pro sacramento noue legis instituto
a Christo: & sic capiendo, matrimonium inter infideles non
est sacramentum. Capitur etiam pro sacrae rei signo: & sic est inter
infideles sacramentum. Sic gratia capitur dupliciter. Vno mo-
do proprie & stricte, pro gratia gratum faciente: & isto modo
sacramentum matrimonij infidelium gratiam non confert, quia
quandiu sunt tales in infidelitate, non habent gratiam gratum
facientem, per quam datur ius ad regnum caelorum. Secundo
modo dicitur gratia largi, non solum quae hominem reddit gratum,
sed quae facit non esse hominem ingratum, id est, displicentem Deo.
Et quidem gratia est, quod ego non sum displicens alicui, dato ma-
ior sit, per quam etiam sum placens, & gratus. Et hoc modo ca-
piendo, sacramentum matrimonij inter infideles gratiam con-
fert: nam facit quod per istum actum coniunctionis maris & feminae
qui sic coniunguntur, non displiceant Deo, & non offendant
Deum: & non sint ingrati in illo actu, qui omnino displicerent,
& offenderent Deum, si non esset sacramentum matrimonij. Non
est dubium hanc esse gratiam, licet non sit gratum faciens, ta-
men non est displicens, vel est non ingratum reddens. Si ta-
men quis neget hanc dici gratiam, non contendendo, quia questio
est de nomine. Sed tamen dicitur sacramentum, ut sacrae rei si-
gnum est, ut dicit Adrianus prima. q. de matrimonio.

mento. Error en el que cayeron antes los armenos, a quien siguió en nuestros tiempos Calvino, diciendo que nadie había reconocido que el matrimonio es sacramento, sino hasta el tiempo de Gregorio; en lo que pésimamente erró, dado que, antes de Gregorio, Ambrosio, Agustín y otros varones clásicos aseveraron que el matrimonio es sacramento. (Sobre eso [hablamos] en nuestras resoluciones teológicas, 4). Para introducir, pues, la objeción, digo que el matrimonio de los infieles en ese sentido en que es sacramento, también confiere gracia. Quiero decir que un sacramento se toma estrictamente por sacramento de ley nueva-inst³tuido por Cristo-, y, al tomarse así, el matrimonio entre los infieles no es sacramento. También se toma por signo de cosa sagrada, y, así, entre los infieles es sacramento. Así, gracia se toma en dos sentidos; en un sentido propio y estrictamente, por gracia que hace lo grato. Y en ese sentido el sacramento del matrimonio de los infieles no confiere gracia, porque, entre tanto que ellos están en la infidelidad, no tienen la gracia que hace lo grato, por la que se dé derecho al reino de los cielos. En un segundo sentido se llama gracia, en general, no sólo a lo que resulta grato al hombre, sino a lo que hace que el hombre no sea desagradable, esto es, enojoso a Dios. Y, por cierto, gracia es que yo no sea desagradable a alguien, admitido que sea mayor gracia por la cual soy placentero y agradable. Y al tomarse de este modo, el sacramento del matrimonio entre los infieles confiere gracia, pues hace que por ese acto de apareamiento de macho y hembra, quienes así se unen no desagraden a Dios y no ofendan a Dios, y que no sean desagradables en aquel acto quienes del todo desagradarían y ofenderían a Dios, si no hubiera sacramento del matrimonio. No hay duda de que ésta es gracia, aunque no sea la que hace lo grato; sin embargo, no es enojosa si resulta desagradable. Sin embargo, si alguno niega que ésta se llama gracia, no contiendo, porque es una cuestión de nombre. No obstante, se llama sacramento, como que es signo de una cosa sagrada, según dice Adriano (prima q. de matri-

Et quidem Michael de Medina in suo de coelibatu, li. 5. c. 6. de matrimonio rato & non consummato loquens inter fideles, affirmat & probat matrimonium ratum non consummatum, non esse verum sacramentum, neq; verum matrimonium, quia solubile est, & per ingressum religionis, & per summi pontificis dispensationem. Cum ergo inter infideles: matrimonium pluribus modis dissolui possit etiam consummatum, ut probatum est: consequenter hic auctor inter infideles: matrimonium esse sacramentum negaret, forte solum de nomine questio est, ut diximus.

monio).

Y, por cierto, Miguel de Medina, en su libro de caelibatu li. 5. c. 6 sobre el matrimonio rato y no consumado, al hablar entre fieles, afirma y prueba que el matrimonio rato no consumado no es verdadero sacramento ni verdadero matrimonio, porque es indisoluble, tanto por ingreso de la religión, como por dispensación del sumo pontífice. Por tanto, dado que entre los infieles el matrimonio puede disolverse de muchas maneras, incluso ya consumado -como está probado-, por consiguiente este autor negaría que entre los infieles el matrimonio es sacramento, pero quizá la cuestión solamente es de nombre, como dijimos.

ARTICVLVS. XXXVI.

An statim et conuertentes infideles, matrimonium sit sacramentum strictè.

ED ex istis oritur quæstio non contemnenda. Si ita est, quod matrimonium inter infideles (dato sit sacramentum) non confert gratiam gratum facientem, quia solum hoc competit sacramento fidelium, peto, vtrum si infideles conuertantur, matrimonium sit proprie sacramentum, capiendo strictè, & conferatur similiter gratia gratum faciens. Respondetur breuiter.

Prima conclusio. Matrimonium infidelium licet tempore infidelitatis non sit strictè sacramentum, neque gratiam gratum facientem conferat, tamen cum baptizantur, & de nouo consentiunt, sit sacramentum strictè capiendo, & conferatur gratia gratum faciens, si sint alias dispositi. Probat. Vbi tanque est consensus expressus inter legitimas personas fideles: est sacramentum verum strictè, & vnum de 7. sacramentis: sed inter tales infideles, qui post baptismum de nouo consentiunt, est talis consensus, ergo est verum sacramentum, at ubi est verum sacramentum nouæ legis, & nõ est obstaculum, datur gratia gratum faciens: consequens ergo est, quod illis post baptismum vere cõferatur. Dixi, si sint dispositi: quia potest esse obstaculum quominus recipiant, sicut & apud alios fideles contingere potest, qui dum ponunt obicem, non sequitur effectus.

Ex ista conclusione sequitur, bene, prudenter, & sanctè huiusmodi à ministris in nouo obsequio, quando nouiter conuersos incitant, & sollicitant vt veniant ad contrahendum in facie Ecclesiæ, & recipere benedictiones.